Ș-au chivernisit feara bine / și vrednicește cu totu cinstit neamul lui / apărându-o de toți vrăjmașii; Intru ca / re iară de la D(um)n(e)zeu i se-au săvârșit viața / cu cinste aici la scaunul domniei lui, la / sându-ș feara iară la cinstit și bun chi / vern(i)șitor neamului lui, întreagă și cu / pace burd. A căruia i-au fostu viața de / ani 54; și așa z-au prăvăbit Intru / H(r)isto(x) la octom(v)rie 29 (cazi 7197, 1689”.* (Milașimul este scris cu cifre arabe și calculat greșit).

¹⁹ *Istoria Românilor*, vol. V, Editura Enciclopedică, București, 2003, p. 227.

porunca lui domnului Grigore Ghica, pentru o vină de trădare nedovedită, și anume că ar fi vizat domnia prin impunerea fiului său, Șerban²⁰.

Pe ani, documentele interne provenite din timpul domniei cantacuzine sunt distribuite astfel: 1679 (10 doc.), 1680 (28 doc.), 1681 (10 doc.), 1682

(19 doc.), 1683 (13 doc.), 1684 (25 doc.), 1685 (37 doc.), 1686 (18 doc.), 1687 (20 doc.) și 1688 (6 doc.).

În ce privește data, toate au datare completă – *văleat, lună și zi*, excepție făcând actul din 1687 (7196) octombrie 9, care are menționat și anul în milesim, respectiv „1688”, însă acesta este calculat greșit și documentul din 1680 (7188) februarie, a cărui zi este redată prin slovo-cifra „1” (30), ceea ce este greșit.

Din punct de vedere al nomenclaturii cel mai des termen utilizat este cel de „*zapis*” cu variantele sale de zapis de: vânzare-cumpărare, mărturie, la care se adaugă o scrisoare de zălogire²² și o alta de hotărnicie²³, o diată (testament)²⁴, un perilipsis, cărți de hotărnicii ale boierilor precum și trei cărți de judecată ale ispravnicilor scaunului Bucureștilor²⁵.

Actele care provin din cancelaria domnească folosesc termenul de „*poruncă*” (povelhnic) și doar într-un singur caz avem menționat termenul de „*hrisov*” (xrisov“l) la actul din 1683 (7191) februarie 18.

Categoriile de emitenți ai celor 186 de documente sunt diverse. În cea mai mare parte a lor, emitenții sunt bărbați care vând singuri, dar și împreună cu jupănele lor, frații sau fiii lor, moșii sau părți de moșii. Apar și femei în calitate de vânzător, atât singure²⁶, cât și însoțite de fii²⁷ sau nepoți²⁸, dar și de cumpărătoare, cum este Despa, soția lui Negoiaș Mihălcescu clucer din Căndești – 1681 (7189) martie 7; Despa, soția răposatului Vlad Cocorăscu – 1684 (7192) aprilie 28 și mai 15, 1685 (7193) iulie 19 și 20; jupăneasa Anca, vara Doamnei – 1687 (7195) ianuarie 26 și Păuna – 1688 (7196) iunie 16, sau sunt martore la încheierea unor tranzacții – 1680 (7189) noiembrie 24 și 1684 (7192) aprilie 27. Interesantă este și tranzacția încheiată între două femei, datând din 1685 (7193) iulie 20.

Din punct de vedere social diversele tranzacții sunt făcute de către oameni liberi, mici boieri, negustori, meșteșugari, militari și mari dregători.

Din totalul celor 186 de acte, 17 sunt emise de către autoritatea domnească și doar 4 documente au menționat numele membrilor sfatului domnesc, în calitate de martori²⁹. De asemenea doar 4 documente prezintă și semnătura autografă a domnului³⁰.

²² Nr. 30417.

²³ Nr. 27528.

²⁴ Nr. 27051. Este vorba de testamentul Ilieci Cantacuzino, mama lui Șerban Cantacuzino.

²⁵ 1686 (7194) aug. 3, 1687 (7195) iun. 23 și iul. 23.

²⁶ Nr. 27315; 27380; 28482; 27323; 13756; 37409; 37349; 27695; 37410 și 27551.

²⁷ Nr. 37407; 27693; 27310; 30547 și 28379.

²⁸ Nr. 30422.

²⁹ 1679 (7187) ian. 21; 1680 (7188) iun. 30; 1681 (7189) febr. 4 și 1683 (7191) febr. 18.

³⁰ Nr. 13150; 28451; 27069 și 39343.

Biserica este reprezentată de Mitropolitul Theodosie³¹ care primește daniile de moșii și țigani la Mitropolie sau confirmă un zapis; apoi egumenii mănăstirilor Jitianu, Mihai-Vodă, Radu-Vodă și Sf.

Majoritatea documentelor sunt scrise cu cerneală de culoare brună, de diferite nuanțe, dar și cu cerneală neagră, în timp ce pentru omarea invocației simbolice, a literei inițiale și a monogramei domnești s-a folosit chinovarul, dar și soluția de aur³⁴.

Stema Țării Românești este redată în frontispiciul a două documente, mai întâi în actul din 1679 (7187) ianuarie 21 este reprezentată acvila cruciată înconjurată de o cunună, în timp ce în actul din 1683 (7191) februarie 18 stema este mai elaborată – acvila cruciată încadrată de Soarele și Crai nou, iar deasupra acvila bicefală, încoronată, care ține în ghiare sceptrul și sabia, totul fiind înconjurat de o cunună de laur, ca semn al descendenței bizantine.

Documentele sunt validate astfel: cu sigiliu mijlociu domnesc în ceară, timbrat, cusut sau nu de suport³⁵, sigiliu mijlociu (10 doc.) și inelar domnesc (4 doc.) imprimat în chinovar; apoi sigiliile boierești imprimate în

³¹ 1684 (7192) iun. 30; 1686 (7195) oct. 11 și 1688 (7197) sept. 12.

³² Nr. 27370; 13821; 28364; 27318; 25458 etc.

³³ Nr. 13150; 28451 și 39343.

³⁴ 1679 (7187) ian. 21 și 1680 (7188) iun. 30.

³⁵ Nr. 13150; 28451; 27069 și 39343.

cerneală (6 doc.) sau negru de fum (20 doc.), un sigiliu ecleziastic în negru de fum, cât și semnături digitale ale diverșilor vânzători, cumpărători sau martori. Din totalul documentelor supuse atenției doar 27 de acte nu au nici un semn de validare.

Șerban Vodă Cantacuzino apare în documentele cercetate nu numai în calitate de reprezentant al puterii centrale care emite înalte acte, ci și în calitate de cumpărător de moșii la Furduiești și Ciurnemic și vad de moară în apa Dâmboviței din jud. Ilfov, în două acte din 1684 (7192) apr. 17. La un moment dat este menționată „Doamna”, în calitate de vară a jupănesei Anca, la 1687 (7195) ian. 26. Și alți membri ai familiei sunt consemnați, ca de pildă: nepotul Șerban, fiul lui Drăghici Cantacuzino, în calitate de martor la

³⁶ Nr. 30420; 28479; 28372; 28474; 37411; 13832 (a); 27312; 28475 și 30546.

³⁷ 1687 (7195) mart. 10.

³⁸ 1689 (7187) mart. 15.

³⁹ 1687 (7195) ian. 26 și 1688 (7196) iun. 26.

⁴⁰ 1681 (7189) aug. 1 și 1685 (7193) apr. 28.

1680 (7189) sept. 29, pe când era *vel cămăraș* și mai apoi în calitate de *vel căpitan*, când dă zăpis de mărturie la 1686 (7195) oct. 11.

Constantin Brâncoveanu, nepot de soră, pe care îl luase sub aripa sa protectoare încă din 1663⁴¹, apare în calitate oficială de ispravnic al scaunului Bucureștilor, fiind *vel logofăt*, când alături de Cârstea *vel vistier*, emite carte de judecată pentru alegerea moșiei Berciugov a lui

și *biv vel spătarul* Vintilă Corbeanu (2 doc.), care cumpără diverse sate, moșii sau vie, iar în calitate de vânzător îl avem doar pe *vel banul* Radu Năsturel din Fierăști într-un act din 1684 (7192) aprilie 17. Se adaugă mulți alți mici dregători, cum ar fi: Cârstea portar din Mătăsari, Tudor Mujăscu logofăt, Mihalcea Mihălcescu din Căndești, Danciu paharnic, Stoica logofăt, Stoian din Buzău, Matei Bagdat căpitan, Drosu părcălab din Zănoaga, Pană logofăt, Zăgan căpitan, Vasilie Tatomișescu slujer, Mânăilă logofăt ș.a.

⁴¹ dr. Alexandru Popescu, *Op. cit.*, p. 12.

⁴² 1687 (7195) iun. 23 și iul. 23.

⁴³ 1688 (7196) iun. 26.

⁴⁴ Nr. 25461; 53196 și 27067.

⁴⁵ 1686 (7194) apr. 16; 1688 (7196) apr. 6 și iun. 16.

⁴⁶ 1685 (7193) iul. 9.

⁴⁷ Nr. 12730 și 39183.

Toate acestea vin să ne prezinte societatea medievală românească așa cum era ea în a doua jumătate a secolului al XVII-lea și totodată evidențiază zestrea bogată a patrimoniului arhivistic de care dispune Muzeul Municipiului București, care sperăm că se va concretiza, cât mai curând, într-o ediție de documente dedicată acestui reprezentant de seamă al familiei Cantacuzinilor.

1684 (7192) mai 24 Nedelea, soția lui Papa paharnic, împreună cu fiii ei, Dumitru și Tănase, vând lui Drosu părcălab din Zănoaga niște stânjeni de moșie din Mărași. (nr. 27551)

1686 (7194) mai 26 Șerban Cantacuzino domnul Țării Românești întărește lui Cornea Brăiloiu slujer stăpânirea sa asupra a 2 roate de moară din apa Jaleșului. (nr. 26918)

1687 (7195) aprilie 17 Șerban
Cantacuzino domnul Țării
Românești întărește stăpânirea lui
Drosu pârçălab din Zănoaga asupra
moșiei Amărați. (nr. 27553)

1688 (7196) iunie 16
Gherasim egumenul m-rii Sf.
Ecaterina schimbă cu Apostol clucer
și soția sa, Păuna, casa dată pomană
de Manolache cămăraș cu 5 pogoane
de vie din Dealul Bucureștilor. (nr.
25074)

SUMMARY

Coming from a nobler Byzantine family, Serban Cantacuzino was born in 1634, as a second son of the seneschal Constantin Cantacuzino and of Elina daughter of Radu Serban.